

R O M Â N I A
JUDECĂTORIA SLOBOZIA JUDEȚUL IALOMIȚA
Slobozia, bd. Cosminului nr.12, județul Ialomița

DOSAR NR. 6801/312/2024

R O M Â N I A
JUDECĂTORIA SLOBOZIA JUDEȚUL IALOMIȚA
Î N C H E I E R E
Ședința de cameră de consiliu din data de 08.10.2024
Instanța constituită din :
PREȘEDINTE : OLTEANU ELENA
GREFIER : DINU ELENA

Pe rol judecarea cauzei civile având ca obiect **validarea alegerii primarului în Circumscripția Electorală nr. 58 Scânteia, județ Ialomița.**

Procedura necontencioasă - fără citare.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință care învederează instanței faptul că prezenta cerere se află la primul termen de judecată, procedura este legal îndeplinită, fiind dată fără citare, iar la dosar au fost înaintate relațiile solicitate, după care;

Instanța, verificând competența Judecătoriei Slobozia de a judeca prezenta cauză, constată că, față de obiectul dosarului, în baza art. 131 Cod procedură civilă, raportat la art. 149 Cod administrativ, este competentă general, material și teritorial să soluționeze prezentul dosar.

Instanța, în baza art. 238 Cod procedură civilă estimează că prezenta cauză se poate soluționa la prezentul termen.

În temeiul disp. art. 255 raportat la art. 258 Cod procedură civilă, instanța încuviințează proba cu înscrisurile existente la dosar, probă admisibilă potrivit legii și care poate duce la soluționarea cauzei.

Nemaifiind cereri prealabile de formulat, instanța constată procedura probatorie încheiată, cauza în stare de judecată și, în raport de înscrisurile aflate la dosar, reține cauza spre soluționare.

După deliberare,

I N S T A N Ț A

Deliberând asupra cauzei civile de față constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Slobozia sub nr. 6801/312/2024 din 27.09.2024, s-a solicitat validarea alegerii primarului în Circumscripția Electorală nr. 58 – Scânteia, județ Ialomița.

În dovedirea cererii, la dosar au fost depuse copia actului de identitate și certificatul de cazier judiciar al primarului ales, precum și dovada depunerii de către mandatarul financiar coordonator la Autoritatea Electorală Permanentă a raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, potrivit legii privind finanțarea partidelor politice și a campaniilor electorale.

Examinând actele și lucrările dosarului, cu privire la prezenta cerere, instanța reține următoarele:

În fapt, din Procesul-verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatului de PRIMAR întocmit de Circumscripția electorală nr. 58 - comuna Scânteia, județul Ialomița, rezultă că din totalul de 2937 de cetățeni prevăzuți în listele electorale din circumscripția electorală, s-au prezentat la urne 1587 de cetățeni, fiind

valabil exprimate un număr de 1541 de voturi, dintre care, pentru candidatul la funcția de primar din partea Partidului Social Democrat - ILIE GEORGETA, au votat un număr de 1233 cetățeni.

În drept, conform Codului administrativ, art. 149, alin. 1 și 3-4:

(1) *Mandatul primarului declarat ales este validat în termen de 20 de zile de la data desfășurării alegerilor de către judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă. Validarea se realizează la judecătoria, după depunerea raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, potrivit legii privind finanțarea partidelor politice și a campaniilor electorale, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii.*

(3) *Încheierea judecătoriei privind validarea sau, după caz, invalidarea alegerii primarului se comunică de îndată prefectului și secretarului general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale, care are obligația aducerii la cunoștință publică prin afișarea acesteia la sediul unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale, în termen de cel mult 24 de ore de la comunicare.*

(4) *În termen de 2 zile de la aducerea la cunoștință publică, cei interesați pot formula apel împotriva încheierii judecătoriei de validare sau invalidare a alegerii primarului la tribunal.*

Potrivit art. 47 alin. 1, 2 și 5 din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale:

(1) *În termen de 15 zile de la data desfășurării alegerilor, mandatarii financiari coordonatori sunt obligați să depună la Autoritatea Electorală Permanentă rapoartele detaliate ale veniturilor și cheltuielilor electorale ale partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor electorale, organizațiilor cetățenilor români aparținând minorităților naționale și ale candidaților independenți, precum și cuantumul datoriilor înregistrate ca urmare a campaniei, însoțite de declarațiile prevăzute la art. 28 alin. (13).*

(2) *Autoritatea Electorală Permanentă asigură aducerea la cunoștință publică a listei partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor electorale, organizațiilor cetățenilor români aparținând minorităților naționale și a candidaților independenți care au depus rapoartele detaliate ale veniturilor și cheltuielilor electorale, pe măsură ce acestea sunt depuse, prin publicări succesive în Monitorul Oficial al României, Partea I.*

(5) *Candidaților declarați aleși nu li se pot valida mandatele dacă raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale pentru fiecare partid politic sau candidat independent nu a fost depus în condițiile legii.*

Cu privire la condițiile de eligibilitate, se reține incidența Legii nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, precum și a Constituției României, care prevăd următoarele:

Art. 4 alin. 1 și 2 din Legea nr. 115/2015: 1) *Au dreptul de a fi aleși consilieri, primari sau președinți ai consiliilor județene cetățenii cu drept de vot care au împlinit, până în ziua alegerilor inclusiv, vârsta de cel puțin 23 de ani, dacă nu le este interzisă asocierea în partide politice, potrivit art. 40 alin. (3) din Constituția României, republicată. (2) Pot candida numai persoanele care au domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care urmează să fie alese.*

Art. 6 alin. 2 din Legea nr. 115/2015: (2) *Nu au dreptul de a depune candidaturi și nu pot fi aleși: a) cetățenii care fac parte din categoriile prevăzute la art. 40 alin. (3) din Constituția României, republicată; b) persoanele care fac parte din categoriile prevăzute la alin. (1), precum și persoanele cărora li s-a interzis, prin hotărâre judecătorească definitivă, exercitarea dreptului de a fi ales în autoritățile publice sau în orice alte funcții publice.*

Art. 40 alin. 3 din Constituția României: (3) *Nu pot face parte din partide politice judecătoria Curții Constituționale, avocații poporului, magistrații, membrii activi ai armatei, poliștii și alte categorii de funcționari publici stabilite prin lege organică.*

În cauză, din analiza actelor la dosar, instanța reține că sunt îndeplinite cerințele privind eligibilitatea, iar Autoritatea Electorală Permanentă a publicat în Monitorul Oficial al

României nr. 919/08.10.2020, Partea I, lista partidelor politice, alianțelor politice, organizațiilor cetățenilor români aparținând minorităților naționale și a candidaților independenți pentru care a fost depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, printre acestea numărându-se și Partidul Social Democrat - Filiala Ialomița.

În consecință, instanța urmează să valideze alegerea în funcția de primar al comunei Scânteia, județul Ialomița, Circumscripția Electorală nr. 58, a candidatului din partea Partidului Social Democrat - doamna ILIE GEORGETA.

În temeiul art. 149 alin. 3 C. adm., va dispune ca prezenta hotărâre să se comunice Prefectului Județului Ialomița și Secretarului General al Unității Administrativ Teritoriale Scânteia, județ Ialomița, care are obligația aducerii prezentei la cunoștință publică, prin afișarea la sediul Unității Administrativ Teritoriale Scânteia, în termen de 24 de ore de la comunicare.

Văzând și dispozițiile art. 149 alin. 4 din Codul administrativ,

**PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII
D I S P U N E:**

Validează alegerea în funcția de primar al comunei Scânteia, județul Ialomița, Circumscripția Electorală nr. 58, a candidatului din partea Partidului Social Democrat - doamna **ILIE GEORGETA**, având CNP 2610826212955, cu domiciliul în comuna Scânteia, sat Scânteia, str. Florilor, nr. 21, județ Ialomița.

În temeiul art. 149 alin. 3 C. adm., prezenta hotărâre se va comunica Prefectului Județului Ialomița și Secretarului General al Unității Administrativ Teritoriale Scânteia, județ Ialomița, care are obligația aducerii prezentei la cunoștință publică, prin afișarea la sediul Unității Administrativ Teritoriale Scânteia, în termen de 24 de ore de la comunicare.

Cu drept de apel în termen de 2 zile de la data aducerii la cunoștință publică. Cererea de apel se va depune la Judecătoria Slobozia.

Pronunțată în ședință publică, astăzi, 08.10.2024.

PREȘEDINTE,
Judecător Olteanu Elena

GREFIER,
Dinu Elena



Red. O.E. tehnored. O.E.și D.E. 05 ex./08.10.2024
com. 03 ex./08.10.2024

